QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /ĐĐBQH-VP

V/v chuyển kết quả trả lời kiến

nghị cử tri của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn

          Điện Biên, ngày    tháng 10 năm 2024

    Kính gửi:

                    - Uỷ ban nhân dân tỉnh Điện Biên;

  - UBND huyện Điện Biên Đông,

Trong đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Bảy, Quốc hội khóa XV, Đoàn

đại biểu Quốc hội tỉnh Điện Biên nhận được ý kiến của cử tri  kiến nghị với Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Công trình thủy lợi hồ Na Pa Khoang, xã Luân

Giói, huyện Điện Biên Đông đã được đưa vào danh mục thuộc quy hoạch tỉnh Điện

Biên thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050 tại Quyết định số 109/QĐ-TTg ngày

27/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Việc xây dựng công trình thủy lợi hồ Na Pa

Khoang, xã Luân Giói, huyện Điện Biên Đông là cần thiết nhằm cấp nước cho

khoảng 600 ha diện tích đất trồng lúa nước đã có và có thể khai hoang mới khoảng

300 ha; cung cấp nước tưới cây cho khoảng hơn 2.000 ha cây ăn quả, cây mắc ca,

cây rau màu; cung cấp nước cho khoảng hơn 100 ha nuôi trồng thủy sản và cấp

nước sinh hoạt cho trên 5.000 nhân khẩu trong vùng, góp phần phát triển kinh tế xã

hội, góp phần xoá đói, giảm nghèo gắn với xây dựng nông thôn mới. Do đó, đề nghị

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, ưu tiên nguồn lực đầu tư công trình

thủy lợi hồ Na Pa Khoang trong giai đoạn 2025-2030.

Sau khi chuyển kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết,

ngày 07/10/2024 Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh nhận được công văn số 7036/BNN-

KH, ngày 19/9/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trả lời kiến nghị

của cử tri nêu trên (văn bản kèm theo).

Đoàn ĐBQH tỉnh Điện Biên chuyển ý kiến trả lời của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đến địa phương có kiến nghị để thông báo đến cử tri theo

quy định./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, TTDN.

TL. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hồ Văn Nam

		2024-10-07T16:02:14+0700

		2024-10-07T16:16:58+0700

		2024-10-07T16:17:00+0700

		2024-10-07T16:17:44+0700